rebanho ativo, o valor da transferência por animal será de R$ 3,45 (três reais e quarenta e cinco 
centavos). 

6. Reposição de brincos (itens 6.1 e 6.2) efetuada somente pelos técnicos credenciados. Quanto ao item 
6.3 poderá ser reposto pelo criador ou pessoa designada por ele. 

7. Anuidade: Esta taxa anual está definida em R$ 1.150,00 (um mil cento e cinquenta reais). 

• Excepcionalmente, no ano de filiação do novo associado, esta taxa será calculada "pró-rata temporae" 
considerando-se o mês que a proposta de filiação foi apresentada. 

• Exemplo: o criador que entrar como associado, no período, deverá pagar 1/12 (um doze avos) de R$ 
1.150,00 (um mil cento e cinquenta reais), ou seja, R$ 95,83 (noventa e cinco reais e oitenta e três 
centavos) multiplicados pelo número de meses restantes do ano de filiação, incluindo o mês atual. Assim 
se a proposta for apresentada em maio, restarão ainda no ano 08 (oito) meses, sendo a anuidade 
proporcional a 08 (oito) meses multiplicados por R$ 95,83 totalizando R$ 766,64 (setecentos e sessenta 
e seis reais e sessenta e quatro centavos). Assim, o novo associado, ao se filiar à GIROLANDO, pagará 
a taxa de admissão (item 7.1) no valor de R$ 1.150,00 mais a anuidade proporcional (item 7.2), variável, 
dependendo do mês da adesão e mais a taxa de cadastro do Afixo e Série Única no valor de R$ 273,00